UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số 2663/SGD&ĐT-CTTT
V/v  Thực hiện ngay một số giải pháp cấp bách phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trong trường học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2017

Kính gửi: - Trưởng Phòng GD&ĐT các quận, huyện và thị xã;			     	      - Hiệu trưởng các trường học trực thuộc sở GD&ĐT.
Theo thông tin từ ngành Y tế, bệnh sốt xuất huyết vẫn tiếp tục gia tăng và diễn biến phức tạp, tính đến ngày 10/8/2017, tại Hà Nội đã ghi nhận gần 14000 người mắc, đã có 7 ca tử vong. Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 12/8/2017 của UBND thành phố Hà Nội, để chủ động ngăn chặn dịch sốt xuất huyết trong trường học, Sở GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai nội dung sau:
	1. Đến hết ngày 16/8/2017 (Thứ Tư) tất cả các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố phải tổ chức tuyên truyền cho toàn thể học sinh và giáo viên về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống; tập trung hướng dẫn biện pháp phòng tránh muỗi đốt, diệt muỗi, bọ gậy.
2. Kiến nghị với chính quyền địa phương, cụm dân cư, tổ dân phố phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực xung quanh trường học đặc biệt chú ý các khu vực có công trường xây dựng, nhà trọ, khu vực thiếu nước sạch... Phối hợp tạo điều kiện để các đội xung kích của xã, phường thực hiện nhiệm vụ diệt bọ gậy; phun thuốc diệt muỗi khi có yêu cầu của cơ quan y tế.
3. Thành lập ngay đội xung kích diệt bọ gậy trong trường học; Tiếp tục duy trì công tác tổng vệ sinh diệt muỗi, diệt bọ gậy hàng tuần và các biện pháp phòng chống dịch theo các văn bản chỉ đạo trong thời gian qua, quyết tâm không để phát sinh ổ chứa bọ gậy trong nhà trường. Thực hiện khai báo các ca bệnh sốt xuất huyết với trạm Y tế xã, phường trong vòng 24h; đồng thời báo cáo với các cấp quản lý giáo dục kết quả hoạt động phòng chống dịch và tình hình dịch bệnh trong trường học hàng tháng; báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên của nhà trường.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBNDTP(Để B/cáo);
- Sở Y tế ( Để P/hợp, giúp đỡ);
- Đc Giám đốc (Để B/cáo);
- Các phòng GDMN, GDPT, GDTX-CN ( Để P/hợp);
- Lưu VT,CTTT.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Phạm Xuân Tiến

[bookmark: _GoBack]